ทอม พาวเวอร์ส ให้ความหมายของ “ภัตตาคาร” หรือ Restaurant ตามความหมายในภาษาอังกฤษว่า ครอบคลุมถึงกิจการการบริการอาหาร (Food service) ทุกประเภท คำว่า Restaurant มาจากคำในภาษาฝรั่งเศส ซึ่งหมายถึง การให้กำลังงาน (restorer of energy) โดยมีการใช้คำนี้มาตั้งแต่ช่วงต้นคริสต์ศักราช 1700 (ประมาณ พ.ศ. 2243) เพื่ออธิบายถึงสถานที่สาธารณะที่ให้บริการชุปและขนมปัง ในปัจจุบันนี้ คำว่าภัตตาคาร เป็นคำที่ใช้เรียกสถานที่สาธารณะที่มีการเตรียมขายอาหารสำหรับผู้บริโภคหรือบริการอาหารนอกสถานที่

อีกทัศนะหนึ่ง เดนิส เอล ฟอสเตอร์ ได้กล่าวถึงรากศัพท์ของคำว่า “Restaurant” นั้นมาจากคำว่า “restaurabo” ในภาษาละติน ซึ่งหมายถึง “ฉันจะมาเติมให้เต็ม หรือให้อิ่มหน้า (I shall replenish)”